
12. Correcciones e intenciones de voto

Las correcciones e intenciones de voto figuran en la página «Séance en direct/Sittings live», «Résultats des
votes (Appels nominaux)/Results of votes (Roll-call votes)» y en la versión impresa del anexo «Resultados de
la votación nominal».

La versión electrónica en Europarl se actualizará periódicamente durante un período máximo de dos sema-
nas posteriores al día de la votación.

Transcurrido este plazo, la lista de las correcciones e intenciones de voto se cerrará a los efectos de su
traducción y publicación en el Diario Oficial.

Christian Ehler ha comunicado que su dispositivo de voto no funcionaba en el momento de la votación del
informe 23.9.2008.

El Grupo Verts/ALE ha comunicado que deseaba votar en contra de la enmienda 25, parte 2, de la pro-
puesta de resolución común RC-B6-0420/2008 sobre el programa legislativo y de trabajo de la Comisión
para 2009.

(La sesión, suspendida a las 13.45 horas, se reanuda a las 15.00 horas.)

PRESIDE: Martine ROURE

Vicepresidenta

13. Aprobación del Acta de la sesión anterior

Se aprueba el Acta de la sesión anterior.

14. Situación del sistema financiero mundial y sus efectos en la economía euro-
pea (debate)

Declaraciones del Consejo y de la Comisión: Situación del sistema financiero mundial y sus efectos en la
economía europea

Jean-Pierre Jouyet (Presidente en ejercicio del Consejo) y Joaquín Almunia (Miembro de la Comisión) proce-
den a las declaraciones.

Intervienen Alexander Radwan, en nombre del Grupo PPE-DE, Martin Schulz, en nombre del Grupo PSE,
Silvana Koch-Mehrin, en nombre del Grupo ALDE, Eoin Ryan, en nombre del Grupo UEN, Francis Wurtz,
en nombre del Grupo GUE/NGL, Hanne Dahl, en nombre del Grupo IND/DEM, Piia-Noora Kauppi, Perven-
che Berès y Daniel Dăianu.

PRESIDE: Luigi COCILOVO

Vicepresidente

Intervienen Roberts Zīle, John Whittaker, José Manuel García-Margallo y Marfil, Elisa Ferreira, Margarita
Starkevičiūtė, John Purvis, Wolf Klinz, Jean-Paul Gauzès y Karsten Friedrich Hoppenstedt.

Intervienen con arreglo al procedimiento de solicitud incidental de uso de la palabra («catch the eye»)
Manuel António dos Santos, Dumitru Oprea, Proinsias De Rossa, Olle Schmidt, Jean-Pierre Audy y Dariusz
Rosati.

Intervienen Jean-Pierre Jouyet y Joaquín Almunia.

Se cierra el debate.

15. Control de los precios de la energía (debate)

Pregunta oral (O-0082/2008) presentada por Hannes Swoboda, en nombre del Grupo PSE, al Consejo:
Control de los precios de la energía (B6-0460/2008)

Pregunta oral (O-0083/2008) presentada por Hannes Swoboda, en nombre del Grupo PSE, a la Comisión:
Control de los precios de la energía (B6-0461/2008)

C 309 E/122 ES 4.12.2008Diario Oficial de la Unión Europea

Miércoles, 24 de septiembre de 2008



Pregunta oral (O-0089/2008) presentada por Giles Chichester, en nombre del Grupo PPE-DE, Anne Lape-
rrouze, en nombre del Grupo ALDE, Sophia in 't Veld, en nombre del Grupo ALDE, y Eugenijus Maldeikis,
en nombre del Grupo UEN, al Consejo: Control de los precios de la energía (B6-0464/2008)

Pregunta oral (O-0090/2008) presentada por Giles Chichester, en nombre del Grupo PPE-DE, Anne Lape-
rrouze, en nombre del Grupo ALDE, Sophia in 't Veld, en nombre del Grupo ALDE, y Eugenijus Maldeikis,
en nombre del Grupo UEN, a la Comisión: Control de los precios de la energía (B6-0465/2008)

Pregunta oral (O-0091/2008) presentada por Rebecca Harms y Claude Turmes, en nombre del Grupo
Verts/ALE, a la Comisión: Control de los precios de la energía (B6-0466/2008)

Pregunta oral (O-0093/2008) presentada por Esko Seppänen y Ilda Figueiredo, en nombre del Grupo
GUE/NGL, al Consejo: Control de los precios energéticos (B6-0468/2008)

Pregunta oral (O-0094/2008) presentada por Esko Seppänen y Ilda Figueiredo, en nombre del Grupo
GUE/NGL, a la Comisión: Control de los precios energéticos (B6-0469/2008)

Hannes Swoboda, Giles Chichester, Rebecca Harms, Anne Laperrouze y Esko Seppänen desarrollan las pre-
guntas orales.

Jean-Louis Borloo (Presidente en ejercicio del Consejo) responde a las preguntas (B6-0460/2008,
B6-0464/2008 y B6-0468/2008).

Andris Piebalgs (Miembro de la Comisión) responde a las preguntas (B6-0461/2008, B6-0465/2008,
B6-0466/2008 y B6-0469/2008)

Intervienen Jerzy Buzek, en nombre del Grupo PPE-DE, y Robert Goebbels, en nombre del Grupo PSE.

PRESIDE: Manuel António dos SANTOS

Vicepresidente

Intervienen Liam Aylward, en nombre del Grupo UEN, Claude Turmes, en nombre del Grupo Verts/ALE,
Sergej Kozlík, no inscrito, Margaritis Schinas, Eluned Morgan, Luca Romagnoli, Vito Bonsignore, Reino
Paasilinna, Jim Allister, Ari Vatanen y Atanas Paparizov.

Intervienen con arreglo al procedimiento de solicitud incidental de uso de la palabra («catch the eye»)
Rareș-Lucian Niculescu, Gyula Hegyi, Paul Rübig, Danutė Budreikaitė y Christopher Beazley.

Intervienen Jean-Louis Borloo y Andris Piebalgs.

Propuestas de resolución presentadas, de conformidad con el apartado 5 del artículo 108 del Reglamento,
para cerrar el debate:

— Giles Chichester y Urszula Gacek, en nombre del Grupo PPE-DE, sobre la contención de los precios de
la energía (B6-0428/2008),

— Wolf Klinz, Sophia in 't Veld y Anne Laperrouze, en nombre del Grupo ALDE, sobre la contención de
los precios de la energía (B6-0431/2008),

— Esko Seppänen, Bairbre de Brún, Roberto Musacchio y Miloslav Ransdorf, en nombre del Grupo
GUE/NGL, sobre la contención de los precios de la energía (B6-0435/2008),

— Hannes Swoboda y Robert Goebbels, en nombre del Grupo PSE, sobre el aumento de los precios de la
energía (B6-0436/2008),

4.12.2008 ES C 309 E/123Diario Oficial de la Unión Europea

Miércoles, 24 de septiembre de 2008



— Ryszard Czarnecki, Adam Bielan, Roberts Zīle y Hanna Foltyn-Kubicka, en nombre del Grupo UEN,
sobre la contención de los precios de la energía (B6-0445/2008),

— Rebecca Harms, Claude Turmes y Caroline Lucas, en nombre del Grupo Verts/ALE, sobre el aumento de
los precios de la energía (B6-0446/2008).

Se cierra el debate.

Votación: punto 7.5 del Acta de 25.9.2008.

PRESIDE: Diana WALLIS

Vicepresidenta

16. Turno de preguntas (preguntas a la Comisión)

El Parlamento examina una serie de preguntas a la Comisión (B6-0462/2008).

Primera parte

Pregunta 35 (Mairead McGuinness): Límite de los déficits presupuestarios de la zona euro.

Andris Piebalgs (Miembro de la Comisión) responde a la pregunta, así como a las preguntas complementa-
rias de Mairead McGuinness y Richard Corbett.

Pregunta 36 (Olle Schmidt): Crisis de préstamos hipotecarios y reglamentación financiera.

Andris Piebalgs responde a la pregunta, así como a las preguntas complementarias de Olle Schmidt, Danutė
Budreikaitė y Paul Rübig.

Pregunta 37 (Rodi Kratsa-Tsagaropoulou): Seguridad en el transporte aéreo.

Andris Piebalgs responde a la pregunta, así como a las preguntas complementarias de Rodi Kratsa-Tsagaro-
poulou y Jörg Leichtfried.

Segunda parte

Pregunta 38 (Emmanouil Angelakas): Seguridad en el funcionamiento de las centrales nucleares.

Andris Piebalgs responde a la pregunta, así como a las preguntas complementarias de Emmanouil Angela-
kas, Justas Vincas Paleckis y Zita Pleštinská.

Pregunta 39 (Liam Aylward): Inversiones en la tecnología de primera generación: una prioridad para la
segunda generación.

Andris Piebalgs responde a la pregunta, así como a las preguntas complementarias de Liam Aylward, Teresa
Riera Madurell y Avril Doyle.

Pregunta 40 (Avril Doyle): Biocarburantes.

Andris Piebalgs responde a la pregunta, así como a las preguntas complementarias de Avril Doyle, Zita
Pleštinská y Reinhard Rack.

La pregunta 41 no se tratará, dado que su asunto figura ya en el orden del día del presente período parcial
de sesiones.

Las preguntas 42 a 45 recibirán una respuesta por escrito.

Pregunta 46 (Georgios Papastamkos): Política de limitación de precios en el sector de las telecomunicaciones.

Pregunta 47 (Giovanna Corda): Reducción de los precios de los SMS recibidos y enviados desde otro Estado
miembro (roaming).

Pregunta 48 (Brian Crowley): Reglamento sobre el servicio de itinerancia de la UE.

C 309 E/124 ES 4.12.2008Diario Oficial de la Unión Europea

Miércoles, 24 de septiembre de 2008


